
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.337 /Serv. LL.PP. del 25-09-2019 

 
N.  1235 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
CELEBRAZIONI 80^ ANNIVERSARIO NASCITA CORPO NAZIONALE VV.FF. PRESSO AUDITORIUM 
BENEDETTO XIII - AFFIDAMENTO NOLEGGIO BAGNI CHIMICI PER I GIORNI 2 E 3 OTTOBRE 2019 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del procedimento relativo all’intervento 

in oggetto; 

 

PREMESSO che 

- La Città di Camerino, nell’ambito delle celebrazioni dell’80^ anniversario della nascita 

del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ospiterà una manifestazione presso 

l’Auditorium Benedetto XIII, che si svilupperà nelle due giornate del 1 e 2 ottobre p.v.; 

- A tal fine l’Amm.ne comunale, nello spirito di collaborazione per la migliore riuscita 

dell’evento, deve provvedere, tra l’altro, a noleggiare n. 2 bagni chimici   da 

posizionare nello spazio circostante l’Auditorium per i giorni 2 e 3 ottobre p.v.;  

ATTESO CHE non sussiste l’obbligo di procedere all’affidamento mediante il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione trattandosi nel caso di specie di 

affidamento di importo inferiore a € 5.000,00: la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) ha infatti modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 337 del 25-09-2019 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro. 

 

CHE, al fine di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, è stata contattata per 

le vie brevi, data l’urgenza, la ditta SEBACH S.p.A. – Unipersonale di Certaldo (FI), P.IVA: 

03912150483 – (concessionario di zona: Italspurgo srl – unipersonale di Loreto (AN) che 

effettuerà la parte operativa);    

 

CHE tale ditta ha dato la immediata disponibilità a noleggiare quanto sopra e precisamente: 

- N. 1 bagno per disabili 

- N. 1 bagno standard (uomo/donna) 

 

come da preventivo n. 9049 del 23.09.2019, per un importo complessivo di € 200,00, 

oltre IVA 22%, per un totale di € 244,00, trasporto compreso; 

  

  

PRESO ATTO che: 

 è stata acquisita agli atti dell’Ente, l’autocertificazione, resa nelle forme e con le 

modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il 

possesso dei requisiti generali richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che  

 È stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del 

Casellario Informatico dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva, con il 

seguente esito: DURC REGOLARE – Prot. INPS 15893226, con scadenza 

09.10.2019; 

 

DATO ATTO, inoltre, che  

Il relativo contratto di verrà stipulato con l’aggiudicataria ditta SEBACH S.p.A., mediante 

sottoscrizione, per accettazione, della presente determina (CIG: ZE829E6BE5), alle 

condizioni sopra specificate, per un importo contrattuale di € 200,00, oltre IVA 22%, e che il 

relativo pagamento avverrà in un'unica soluzione, a seguito di regolare fornitura, fermo 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 337 del 25-09-2019 

restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi risolto  a tutti gli effetti di legge, in 

caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, dichiarati dall’operatore economico 

contraente con la menzionata autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente 

pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed incameramento dell’eventuale cauzione definitiva 

richiesta o, in alternativa, applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 

dell’importo contrattuale; 

 

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento del noleggio suddetto alla ditta 

SEBACH S.p.A. – Unipersonale di Certaldo (FI), P.IVA: 03912150483 alle condizioni sopra 

specificate; 

 

ATTESO che la spesa trova copertura finanziaria sui fondi del capitolo n. 85 “Prestazioni di 

servizi per servizi generali”, del bilancio 2019; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

PROPONE 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Noleggiare dalla ditta SEBACH S.p.A. – Unipersonale di Certaldo (FI), P.IVA: 

03912150483, per i giorni 2 e 3 ottobre p.v., n. 2 bagni chimici (n. 1 per disabili e n. 1 

standard uomo/donna) da collocare nello spazio circostante l’Auditorium Benedetto 

XIII di Camerino in occasione della manifestazione organizzata per l’80^ anniversario 

della nascita del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

3.  Affidare il suddetto noleggio al prezzo complessivo di € 200,00, oltre IVA 22%, per un 

totale di € 244,00; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 337 del 25-09-2019 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato con l’aggiudicataria ditta SEBACH 

S.p.A. – Unipersonale di Certaldo (FI), mediante sottoscrizione, per accettazione, della 

presente determina  di affidamento diretto (CIG: ZE829E6BE5), alle condizioni sopra 

specificate, per un importo contrattuale di € 200,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 

244,00 e che il relativo pagamento avverrà in un'unica soluzione, a seguito di regolare 

fornitura, fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi risolto  a tutti 

gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, dichiarati 

dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione e prescritti 

dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 

incameramento dell’eventuale cauzione definitiva richiesta o, in alternativa, 

applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo contrattuale; 

10. Di dare atto che la spesa complessiva di 244,00, IVA compresa, relativa 

all’affidamento in oggetto, trova la copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 85 

“Prestazioni di servizi per servizi generali”, del bilancio 2019; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 - All’Albo pretorio 

 - Al Servizio Appalti 

 Al Servizio Finanziario 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

                   Ing. Marco Orioli 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 337 del 25-09-2019 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 337 del 25-09-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di noleggiare per i giorni 2 e 3 ottobre p.v., n. 2 bagni 

chimici da collocare nello spazio circostante l’Auditorium Benedetto XIII 

di Camerino in occasione della manifestazione organizzata per l’80^ 

anniversario della nascita del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

  

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

    

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 337 del 25-09-2019 

2. Noleggiare dalla ditta SEBACH S.p.A. – Unipersonale di Certaldo (FI), P.IVA: 

03912150483, per i giorni 2 e 3 ottobre p.v., n. 2 bagni chimici (n. 1 per disabili e n. 1 

standard uomo/donna) da collocare nello spazio circostante l’Auditorium Benedetto 

XIII di Camerino in occasione della manifestazione organizzata per l’80^ anniversario 

della nascita del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

3. Affidare il suddetto noleggio al prezzo complessivo di € 200,00, oltre IVA 22%, per 

un totale di € 244,00; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato con l’aggiudicataria ditta SEBACH 

S.p.A. – Unipersonale di Certaldo (FI), mediante sottoscrizione, per accettazione, della 

presente determina  di affidamento diretto (CIG: ZE829E6BE5), alle condizioni sopra 

specificate, per un importo contrattuale di € 200,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 

244,00 e che il relativo pagamento avverrà in un'unica soluzione, a seguito di regolare 

fornitura, fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi risolto  a tutti 

gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, dichiarati 

dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione e prescritti 

dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 337 del 25-09-2019 

incameramento dell’eventuale cauzione definitiva richiesta o, in alternativa, 

applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo contrattuale; 

10. Di dare atto che la spesa complessiva di 244,00, IVA compresa, relativa 

all’affidamento in oggetto, trova la copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 85 

“Prestazioni di servizi per servizi generali”, del bilancio 2019; 

11.Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Servizio Appalti 

- Al Servizio Finanziario 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

25-09-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
25-09-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


